Of. nº 193/16-SG.
							            Esteio, 02 de março de 2016.

Ilmo. Sr. Humberto Kasper,
Diretor-Presidente da TRENSURB,
Av. Ernesto Neugebauer, 1985 – Bairro Humaitá,
Porto Alegre – RS.

Senhor Diretor-Presidente,

A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Leonardo Pascoal, aprovado em Sessão Ordinária de 1° de março, solicita que Vossa Senhoria reforce a segurança aos usuários e funcionários na Estação Esteio.

[bookmark: _GoBack]Conforme o Vereador, as estações, inclusive a de Esteio, vêm sendo palco para a prática de diversos crimes contra os usuários nos últimos tempos. Situações de roubo, agressões, arrastões, dentre outras. Infelizmente, crimes têm se tornado frequentes nestes espaços, sobretudo neste ano. Nesse sentido, o presente Requerimento visa solicitar à Trensurb que adote medidas para reforçar a segurança, gerando mais tranquilidade à comunidade.

Sem mais e na expectativa da providência, enviamos votos de consideração e apreço.

Marcelo Kohlrausch,
Presidente.